

令和 8 年度 事業計画書

期間 令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

事業計画

令和 6 年度末の県内の浄化槽設置状況は、合併処理浄化槽が 173,359 基、単独処理浄化槽が 79,572 基、合計 252,931 基であり、依然として単独処理浄化槽が多く残っております。

また、令和 6 年度の 11 条検査の受検率は 51.1%であり、全国平均（令和 5 年度 49.8%）を上回っているものの、単独処理浄化槽から合併処理浄化槽への転換を進めるとともに、受検率のより一層の向上を図っていく必要があります。

このような中、協会は、引き続き知事指定検査機関として、浄化槽法に基づく法定検査を全県にわたって実施するほか、法定検査の受検率の向上や浄化槽の適正な施工及び維持管理、単独処理浄化槽から合併処理浄化槽への転換、浄化槽の普及啓発等の公益事業部門の事業の充実を図り、河川や湖沼等の水環境の保全に努めます。

1. 浄化槽による公共用水域の水質保全事業(公益事業)

(1) 浄化槽法第 7 条(設置後等の水質検査)及び第11条(定期検査)に基づく検査事業

① 検査計画

ア. 7 条検査

新規に届出・設置された施設を対象とし、法で定める期間内に確実に実施します。浄化槽の設置届出数の減少を考慮し、計画基数は3,400基とします。

イ. 11条検査

これまでの実績や新規の検査申込み、廃止の状況等を考慮し、11条検査全体の基数は前年度比3,500基増の131,000基とします。

内訳は、直接11条検査は41,500基、検査員等による新11条検査は20,500基、嘱託採水員による新11条検査は69,000基となります。

区 分	検 査 基 数		
	計画基数	R7 計画基数	前年比
	(基)	(基)	(%)
7 条検査	3,400	3,900	87.2
11 条検査	131,000	127,500	102.7
直接 11 条検査	41,500	44,000	94.3
新 11 条検査（検査員等）	20,500	15,500	132.3
新 11 条検査（嘱託採水員）	69,000	68,000	101.5
合 計	134,400	131,400	102.3

② 法定検査受検率の向上

7条・11条検査の受検率の向上を図るため、県の受検指導に協力し、検査申し込みの拡大を図ります。受検指導は令和7年度より2年で県内を一巡するよう変更しており、今年度は2年目になります。（受検指導予定件数：35,000件（前年度：52,000件））

また、過去に文書指導し宛先不明で戻った浄化槽については管理者や設置状況等の調査を行い、改めて文書指導を行います。

さらに、県、市町村及び協会会員との連携強化を図りながら、受検指導の返信のない管理者に対して、協会職員等による現地訪問を行うとともに、新規浄化槽設置者に対する浄化槽設置者講習会の開催に向け、県と協議を進めます。

③ 一括契約の推進

浄化槽の適正な維持管理を担保するとともに、法定検査の受検率の向上を図るため、保守点検業者及び清掃業者と連携し、県が推進する一括契約の普及促進を図ります。

（2）浄化槽の法定検査等に関する情報の収集・提供事業

① 受託事業

県及び水戸市から、浄化槽届出等の入力及び浄化槽設置台帳の更新、保守点検業者一覧表の作成、県及び水戸市浄化槽保守点検の登録に関する条例に基づく講習の受講状況の取りまとめを受託します。

② 検査員の技術向上

全国浄化槽技術研究集会、関東甲信越ブロック協議会検査員研修会、（公財）日本環境整備教育センターが主催する実務セミナー等に参加し、検査員の技術向上を図ります。

③ 全浄連関係行事等への参加

（一社）全国浄化槽団体連合会関係の会議、研修会等に積極的に参加し、情報の収集・提供に努めます。

④ 会報の発行

会報「水環境いばらき」を年3回発行し、会員等に浄化槽に対する行政の動向や技術情報等を提供します。

（3）浄化槽の適正な維持管理等に関する普及啓発及び相談・助言事業

① 浄化槽知識の理解の促進

ア．広報・展示

新聞掲載による広報や県等が主催するイベントに参加し、パネルの展示及びパンフレット等を配布するなど、県民の浄化槽への理解の促進に努めます。

イ．関係行政機関との連携

設置者に身近な市町村の浄化槽担当課に訪問し意見交換を行い、浄化槽関係の諸課題の解決に向けて連携強化を図り、浄化槽管理者の適正な維持管理等の理解促進に努めます。

② 水質保全監視員の活動支援

県から委嘱された水質保全監視員による、浄化槽の設置及び維持管理に関する指導助言、法定検査の受検指導（一括契約の促進）、合併処理浄化槽の普及促進を行う活動を支援します。

③ 浄化槽に関する相談事業

ア．浄化槽工事業・保守点検業の登録申請等に関する相談や、一般住民等からの浄化槽に関する相談及び質問に関する問合せに対応します。

イ．霞ヶ浦の水質保全を図るため、霞ヶ浦流域小規模事業所の排水規制に対する、浄化槽に関する相談や問い合わせ等に対し、規制内容や技術的なことなどの相談・助言を行います。

ウ．既存の合併処理浄化槽について、最新型の高効率機器への改修、先進的省エネ型浄化槽への交換、再生可能エネルギー設備の導入を行う事業に対して環境省が行う補助事業について申請の受付・相談業務を行います。

（４）講習会・研修会実施事業

① 浄化槽管理士等の資質向上を目的とし、次のとおり講習会等を開催します。

月	講習会等名
7月	浄化槽の保守点検に関する講習会
11月	浄化槽技術管理者講習会
12月	浄化槽施工研修会

② 嘱託採水員講習会の開催

新11条検査体制をより拡大強化するため、嘱託採水員新規講習会を年3回開催し、新規加入嘱託採水業者の増加及び嘱託採水員の増員に努めます。

また、現在稼働中の嘱託採水員のうち、令和8年度中に登録期間が満了になる者(対象者：273名)に対する登録更新講習会を年8回実施します。

（５）浄化槽に関する調査研究事業

指定検査機関としての専門的知識・技術を活かし、全国浄化槽推進市町村協議会登録浄化槽の機能を確認するための実地調査((公財)日本環境整備教育センター委託)等の受託事業に取り組みます。

2. 浄化槽設置届出書等諸用紙の販売事業（収益事業1）

法令及び県の浄化槽指導要綱等により定められている浄化槽一括契約書（標準契約書）保守点検記録票及び清掃記録票等の各種用紙等の印刷・販売を行い、各業務の円滑な推進に努めます。

3. 浄化槽機能保証制度事業（収益事業2）

保証登録浄化槽に不具合や機能の異常が発生し原因者が特定できない場合等において修補等の措置を行う浄化槽機能保証制度の活用について、会員等への周知を行い、浄化槽に対する県民の信頼と安全・安心を確保します。

4. その他管理事業等

（1）総会・理事会等の開催

総会及び理事会等の会議を適宜開催し、適正な法人運営を図ります。

（2）支部の運営

支部運営を効率的かつ円滑に行うため、県民センター及び市町村と連携を図り、支部活動に取り組みます。

（3）次世代部会の設置

次世代部会の運営を効率的かつ円滑に行うため、定款の変更及び次世代部会運営規程等の諸規程を整備します。

令和8年度収支予算書(損益ベース)

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	300,000	20,000	280,000
特定資産受取利息	300,000	20,000	280,000
受 取 入 会 金	60,000	60,000	0
受 取 入 会 金	60,000	60,000	0
受 取 会 費	4,440,000	4,680,000	△ 240,000
正会員受取会費	4,440,000	4,680,000	△ 240,000
事 業 収 益	745,912,550	681,061,150	64,851,400
7条検査手数料収益	32,685,000	37,495,000	△ 4,810,000
11条検査手数料収益	234,277,000	234,223,000	54,000
新11条検査手数料収益	459,418,000	389,046,000	70,372,000
物品配布収益	4,500,000	4,000,000	500,000
機能保証手数料収益	8,000,000	8,800,000	△ 800,000
講習会事業収益	2,472,850	2,339,850	133,000
県事務受託等収益	2,816,000	2,646,600	169,400
水戸市事務受託等収益	843,700	810,700	33,000
実地調査等受託収益	600,000	200,000	400,000
補助事業受付業務受託収益	300,000	500,000	△ 200,000
全国浄化槽技術研究集会収益	0	1,000,000	△ 1,000,000
雑 収 益	869,599	898,022	△ 28,423
受 取 利 息	90,000	6,000	84,000
受取利子補給金	115,139	172,562	△ 57,423
雑 収 益	664,460	719,460	△ 55,000
経常収益計	751,582,149	686,719,172	64,862,977
(2) 経常費用			
事 業 費	725,722,187	690,944,446	34,777,741
役 員 報 酬	7,014,800	6,817,200	197,600
給 料 手 当	327,309,390	313,440,515	13,868,875
退職給付費用	10,462,506	6,409,544	4,052,962
法定福利費	53,854,254	51,588,760	2,265,494
福利厚生費	4,185,264	2,898,129	1,287,135
会議費	909,050	804,300	104,750
旅 費 交 通 費	6,323,792	6,138,952	184,840
通 信 費	46,583,938	42,351,660	4,232,278
運 搬 費	13,437,000	13,077,000	360,000
車 輦 費	24,018,760	26,969,060	△ 2,950,300
減価償却費	35,088,260	31,400,454	3,687,806
事務消耗品費	1,397,470	1,154,968	242,502
消耗品費	13,830,947	9,807,993	4,022,954
交 際 費	639,040	219,880	419,160
修繕費	3,197,000	1,799,000	1,398,000
印刷製本費	9,515,204	11,444,123	△ 1,928,919
広告宣伝費	1,626,156	1,626,156	0
水道光熱費	8,804,160	8,480,808	323,352
賃借料	12,452,023	10,721,722	1,730,301
保険料	339,120	339,120	0
委託報酬費	121,080,160	118,866,625	2,213,535
諸 会 費	793,904	852,407	△ 58,503
租 税 公 課	3,016,778	3,086,100	△ 69,322
保証登録料	1,600,000	1,760,000	△ 160,000
支払手数料	13,280,280	12,748,942	531,338
貸倒損失	100,000	100,000	0
支払利息	338,941	574,308	△ 235,367
全国浄化槽技術研究集会	0	1,596,200	△ 1,596,200
雑 費	4,523,990	3,870,520	653,470

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
管 理 費	4,152,568	4,153,756	△ 1,188
役 員 報 酬	643,200	640,800	2,400
給 料 手 当	655,931	628,137	27,794
退 職 給 付 費 用	20,967	12,845	8,122
法 定 福 利 費	119,663	114,792	4,871
福 利 厚 生 費	5,876	5,621	255
会 議 費	100,950	98,500	2,450
旅 費 交 通 費	727,208	720,048	7,160
通 信 費	184,062	185,771	△ 1,709
運 搬 費	13,000	10,000	3,000
車 輜 費	1,240	940	300
減 価 償 却 費	20,237	16,874	3,363
事 務 消 耗 品 費	9,530	9,032	498
消 耗 品 費	80,053	40,111	39,942
交 際 費	560,960	490,120	70,840
災 害 見 舞 金	150,000	150,000	0
修 繕 費	3,000	1,000	2,000
印 刷 製 本 費	153,666	240,877	△ 87,211
広 告 宣 伝 費	10,844	10,844	0
水 道 光 熱 費	15,840	15,192	648
賃 借 料	4,977	5,278	△ 301
保 険 料	640	640	0
委 託 報 酬 費	202,480	202,375	105
諸 会 費	271,096	271,093	3
租 税 公 課	19,822	20,600	△ 778
支 払 手 数 料	80,720	80,690	30
支 払 利 息	596	1,036	△ 440
雑 費	96,010	180,540	△ 84,530
經常費用計	729,874,755	695,098,202	34,776,553
評価損益等調整前当期經常増減額	21,707,394	△ 8,379,030	30,086,424
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	21,707,394	△ 8,379,030	30,086,424
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
法人税・住民税及び事業税	767,700	835,100	△ 67,400
經常外費用計	767,700	835,100	△ 67,400
当期經常外増減額	△ 767,700	△ 835,100	67,400
当期一般正味財産増減額	20,939,694	△ 9,214,130	30,153,824
一般正味財産期首残高	199,147,624	186,575,357	12,572,267
一般正味財産期末残高	220,087,318	177,361,227	42,726,091
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	220,087,318	177,361,227	42,726,091

令和8年度 収支予算書内訳表

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計				法人会計	合 計
		収1	収2	小 計			
				他1			
	浄化槽設置届出等諸用紙の 販売事業	浄化槽機能保証制度事業	他1 会員相互の扶助事業				
I 一般正味財産増減の部							
1. 経費増減の部							
(1) 経費増減の部							
特定資産受取利息	300,000	0	0	0	0	0	300,000
受取入金	300,000	0	0	0	0	0	300,000
受取会費	0	0	0	0	0	0	60,000
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	60,000
事業収益	733,412,550	4,500,000	8,000,000	1,300,000	1,300,000	3,140,000	4,440,000
7条検査手数料収益	32,685,000	0	0	0	0	0	4,440,000
1.1条検査手数料収益	234,277,000	0	0	0	0	0	745,912,550
新1.1条検査手数料収益	459,418,000	0	0	0	0	0	32,685,000
物品配布収益	0	4,500,000	0	0	0	0	234,277,000
機能保証手数料収益	0	0	8,000,000	0	0	0	459,418,000
講習会事業収益	2,472,850	0	0	0	0	0	4,500,000
水戸市事務受託等収益	2,816,000	0	0	0	0	0	8,000,000
実地調査等受託収益	600,000	0	0	0	0	0	2,472,850
補助事業交付業務受託収益	300,000	0	0	0	0	0	2,816,000
全国浄化槽技術研究会収益	0	0	0	0	0	0	843,700
雑収	658,459	336	672	336	1,344	209,796	600,000
受取利息	0	0	0	0	0	0	300,000
受取利子補給金	114,109	206	412	206	824	90,000	869,599
雑収	544,350	130	260	130	520	206	90,000
経費収益計	734,371,009	4,500,336	8,000,672	1,300,336	13,801,344	3,409,796	751,582,149
(2) 経費費用							
役員報酬	717,875,269	2,687,457	4,077,671	1,081,790	7,846,918	0	725,722,187
給当料	6,993,500	0	7,100	14,200	21,300	0	7,014,800
退職給付費用	324,685,667	655,931	1,311,861	655,931	2,623,723	0	327,309,390
法定福利厚生費	10,378,638	20,967	41,934	20,967	83,868	0	10,462,506
福会費	53,428,319	105,605	212,382	107,948	425,935	0	53,854,254
旅通費	4,161,760	5,876	11,752	5,876	23,504	0	4,185,264
旅通費	905,250	950	1,900	3,800	3,800	0	909,050
旅通費	6,251,960	2,208	57,416	12,208	71,832	0	6,323,792
旅通費	46,498,178	52,190	4,380	29,190	85,760	0	46,583,938
旅通費	13,415,000	12,000	10,000	0	22,000	0	13,437,000
旅通費	24,013,800	1,240	2,480	1,240	4,960	0	24,018,760
旅通費	35,007,313	20,237	40,473	20,237	80,947	0	35,088,260
旅通費	1,377,350	12,530	5,060	2,530	20,120	0	1,397,470
旅通費	13,830,736	53	105	53	211	0	13,830,947
旅通費	485,200	960	1,920	150,960	153,840	0	639,040
旅通費	3,185,000	3,000	6,000	3,000	12,000	0	3,197,000
旅通費	7,936,921	1,488,976	76,641	12,666	1,578,283	0	9,515,204
旅通費	1,625,980	44	88	44	176	0	1,626,156
旅通費	8,740,800	15,840	31,680	15,840	63,360	0	8,804,160
旅通費	12,432,117	4,977	9,952	4,977	19,906	0	12,452,023
旅通費	336,560	640	1,280	640	2,560	0	339,120
旅通費	120,885,240	172,480	14,960	7,480	194,920	0	121,080,160
旅通費	793,520	96	192	96	384	0	793,904
旅通費	2,594,590	45,322	372,444	4,422	422,188	0	3,016,778
旅通費	0	0	1,600,000	0	1,600,000	0	1,600,000
旅通費	12,968,964	60,329	245,658	5,329	311,316	0	13,280,280
旅通費	100,000	0	0	0	0	0	100,000
旅通費	336,556	596	1,193	596	2,385	0	338,941
旅通費	0	0	0	0	0	0	0
旅通費	4,506,350	4,410	8,820	4,410	17,640	0	4,523,990

令和8年度収支予算書(資金ベース)

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
特定資産運用収入	300,000	20,000	280,000
特定資産利息収入	300,000	20,000	280,000
入 会 金 収 入	60,000	60,000	0
入 会 金 収 入	60,000	60,000	0
会 費 収 入	4,440,000	4,680,000	△ 240,000
正会員会費収入	4,440,000	4,680,000	△ 240,000
事 業 収 入	745,912,550	681,061,150	64,851,400
7条検査手数料収入	32,685,000	37,495,000	△ 4,810,000
1 1条検査手数料収入	234,277,000	234,223,000	54,000
新1 1条検査手数料収入	459,418,000	389,046,000	70,372,000
物 品 配 布 収 入	4,500,000	4,000,000	500,000
機能保証手数料収入	8,000,000	8,800,000	△ 800,000
講習会事業収入	2,472,850	2,339,850	133,000
県事務受託等収入	2,816,000	2,646,600	169,400
水戸市事務受託等収入	843,700	810,700	33,000
実地調査等受託収入	600,000	200,000	400,000
補助事業受付業務受託収益	300,000	500,000	△ 200,000
全国浄化槽技術研究集会収益	0	1,000,000	△ 1,000,000
雑 収 入	869,599	898,022	△ 28,423
受 取 利 息 収 入	90,000	6,000	84,000
受取利子補給金収入	115,139	172,562	△ 57,423
雑 収 入	664,460	719,460	△ 55,000
事業活動収入計	751,582,149	686,719,172	64,862,977
2. 事業活動支出			
事 業 費 支 出	680,171,421	653,134,448	27,036,973
役 員 報 酬 支 出	7,014,800	6,817,200	197,600
給 料 手 当 支 出	327,309,390	313,440,515	13,868,875
退 職 給 付 支 出	0	0	0
法定福利費支出	53,854,254	51,588,760	2,265,494
福利厚生費支出	4,185,264	2,898,129	1,287,135
会 議 費 支 出	909,050	804,300	104,750
旅費交通費支出	6,323,792	6,138,952	184,840
通 信 費 支 出	46,583,938	42,351,660	4,232,278
運 搬 費 支 出	13,437,000	13,077,000	360,000
車 輜 費 支 出	24,018,760	26,969,060	△ 2,950,300
事務消耗品費支出	1,397,470	1,154,968	242,502
消耗品費支出	13,830,947	9,807,993	4,022,954
交 際 費 支 出	639,040	219,880	419,160
修 繕 費 支 出	3,197,000	1,799,000	1,398,000
印刷製本費支出	9,515,204	11,444,123	△ 1,928,919
広告宣伝費支出	1,626,156	1,626,156	0
水道光熱費支出	8,804,160	8,480,808	323,352
賃 借 料 支 出	12,452,023	10,721,722	1,730,301
保 険 料 支 出	339,120	339,120	0
委託報酬費支出	121,080,160	118,866,625	2,213,535
諸 会 費 支 出	793,904	852,407	△ 58,503
租 税 公 課 支 出	3,016,778	3,086,100	△ 69,322
保証登録料支出	1,600,000	1,760,000	△ 160,000
支払手数料支出	13,280,280	12,748,942	531,338
貸倒損失支出	100,000	100,000	0
支払利息支出	338,941	574,308	△ 235,367
全国浄化槽技術研究集会支出	0	1,596,200	△ 1,596,200
雑 支 出	4,523,990	3,870,520	653,470

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
管 理 費 支 出	4,111,364	4,124,037	△ 12,673
役 員 報 酬 支 出	643,200	640,800	2,400
給 料 手 当 支 出	655,931	628,137	27,794
法 定 福 利 費 支 出	119,663	114,792	4,871
福 利 厚 生 費 支 出	5,876	5,621	255
会 議 費 支 出	100,950	98,500	2,450
旅 費 交 通 費 支 出	727,208	720,048	7,160
通 信 費 支 出	184,062	185,771	△ 1,709
運 搬 費 支 出	13,000	10,000	3,000
車 輛 費 支 出	1,240	940	300
事 務 消 耗 品 費 支 出	9,530	9,032	498
消 耗 品 費 支 出	80,053	40,111	39,942
交 際 費 支 出	560,960	490,120	70,840
災 害 見 舞 金 支 出	150,000	150,000	0
修 繕 費 支 出	3,000	1,000	2,000
印 刷 製 本 費 支 出	153,666	240,877	△ 87,211
広 告 宣 伝 費 支 出	10,844	10,844	0
水 道 光 熱 費 支 出	15,840	15,192	648
賃 借 料 支 出	4,977	5,278	△ 301
保 険 料 支 出	640	640	0
委 託 報 酬 費 支 出	202,480	202,375	105
諸 会 費 支 出	271,096	271,093	3
租 税 公 課 支 出	19,822	20,600	△ 778
支 払 手 数 料 支 出	80,720	80,690	30
支 払 利 息 支 出	596	1,036	△ 440
雑 支 出	96,010	180,540	△ 84,530
法人税・住民税及び事業税	767,700	835,100	△ 67,400
法人税・住民税及び事業税	767,700	835,100	△ 67,400
その他事業活動費	0	0	0
事業活動支出計	685,050,485	658,093,585	26,956,900
事業活動収支差額	66,531,664	28,625,587	37,906,077
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
退職給付引当資産取崩収入	0	0	0
減価償却引当資産取崩収入	25,012,500	10,000,000	15,012,500
財政調整積立資産取崩収入	17,000,000	20,000,000	△ 3,000,000
投資活動収入計	42,012,500	30,000,000	12,012,500
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	54,803,050	19,922,388	34,880,662
退職給付引当資産取得支出	10,483,473	6,422,388	4,061,085
減価償却引当資産取得支出	18,319,577	10,000,000	8,319,577
財政調整積立資産取得支出	16,000,000	3,500,000	12,500,000
自動希釈装置Ⅲ増設資金取得支出	10,000,000	0	10,000,000
固定資産取得支出	12,012,500	0	12,012,500
建物附属設備購入支出	10,500,000	0	10,500,000
什器・備品購入支出	1,512,500	0	1,512,500
投資活動支出計	66,815,550	19,922,388	46,893,162
投資活動収支差額	△ 24,803,050	10,077,612	△ 34,880,662
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
リース債務支出	29,788,920	26,813,949	2,974,971
借入金返済支出	11,484,000	11,484,000	0
財務活動支出計	41,272,920	38,297,949	2,974,971
財務活動収支差額	△ 41,272,920	△ 38,297,949	△ 2,974,971
当期収支差額	455,694	405,250	50,444
前期繰越収支差額	5,827,551	3,811,099	2,016,452
次期繰越収支差額	6,283,245	4,216,349	2,066,896